

BETÆNKNING

Afgivet af udvalget for Kultur-, Uddannelse-, Forskning og Kirke

vedrørende

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges til EM12 at fremlægge en redegørelse, der kortlægger, hvor mange unge under 25, der i dag hverken er uddannelses- eller arbejdsmarkedsparete. Redegørelsen bør derudover undersøge mulighederne for at systematisere og målrettet den indsats, der kan ydes i regi af Piareersarfik over for marginaliseringstruede unge.
(Inatsisartutmedlem Akitsinnguaq Olsen, Siumut)

Afgivet til beslutningsforslagets 2. behandling

Udvalget for Kultur-, Uddannelse-, Forskning og Kirke har under behandlingen bestået af:

Inatsisartutmedlem Andreas Uldum, (D), næstformand

Inatsisartutmedlem Hans Aronsen, (IA)

Inatsisartutmedlem Harald Bianco, (IA),

Inatsisartutmedlem Ruth Heilmann, (S)

Inatsisartutmedlem Aleqa Hammond, (S)

Udvalget har efter 1. behandlingen den 19. april 2012 under FM2012/129 gennemgået beslutningsforslaget.

Forslagets indhold og formål

Forslaget har til hensigt at få udarbejdet en redegørelse, der kortlægger, hvor mange unge under 25 år, der hverken er uddannelses- eller arbejdsmarkedsparete. Redegørelsen bør derudover undersøge mulighederne for at systematisere og målrettet den indsats, der kan ydes i regi af Piareersarfik over for marginaliseringstruede unge.

Forslagsstiller henviser som begrundelse for forslaget blandt andet til side 22 i Skatte- og Velfærdskommissionens betænkning fra 2011:

”mange børn får ikke en afgangsprøve fra folkeskolen, der giver dem motivation og forudsætninger for at gå videre i uddannelsessystemet. Mange begynder på

en uddannelse, men ofte sent, og frafaldet fra de fleste uddannelser er meget stort. Mange forlader folkeskolen uden tilstrækkelige forudsætninger for at kunne få en uddannelse. Omkring 50 % af en årgang får ikke anden uddannelse, end den de har fået i folkeskolen.”

Første behandling af forslaget i Inatsisartut

Under behandlingen var der politisk bred enighed om tilslutning til beslutningsforslaget, og Naalakkersuisoq hilste forslaget velkommen, og så frem til, under efterårssamlingen 2012 at kunne fremlægge redegørelsen, der vil kortlægge, hvor mange unge under 25, der hverken er uddannelses- eller arbejdsmarkedsparete samt beskrive de nuværende og kommende indsats for en systematiseret og målrettet indsats overfor nævnte gruppe.

Hørings svar

Udvalget har haft forslaget sendt til høring i Erhvervsudvalget, som har meddelt, at udvalget finder, at forslaget bør realiseres. Erhvervsudvalget finder det centralt, at det afklares, hvor mange unge, der er marginaliseringstruede således, at indsatsen mod denne gruppe efterfølgende kan målrettes. Erhvervsudvalget har ikke yderligere bemærkninger, men opfordrer til, at forslaget nyder fremme.

Udvalget for Kultur-, Uddannelse-, Forskning og Kirkes behandling af forslaget.

Der er i udvalget bred støtte til en gennemførelse af forslaget.

Udvalget finder, at undersøgelsen ikke blot skal fastlægge antallet af unge, men opfordrer til, at den også sætter fokus på årsagerne til, at så mange unge ikke er i arbejde eller i gang med en uddannelse således, at disse årsager bliver nøje beskrevet og analyseret med henblik på fremover at kunne målrette indsatsen over for denne gruppe mest muligt til gavn, ikke blot for de unge mennesker selv, men også for landet som helhed.

Udvalget finder endvidere, at undersøgelsen kan være til stor hjælp i forbindelse med implementeringen af den kommende uddannelsesstrategi således at de tiltag på uddannelsesområdet, der bliver enighed om, og de i den forbindelse nødvendige investeringer anvendes mest optimalt.

Udvalget finder endvidere, at den foreslåede undersøgelse vedrørende mulighederne for at systematisere og målrette den indsats, der kan ydes af Piarersarfik, ligeledes kan have stor betydning for hvorledes, den kommende indsats på såvel uddannelses- som beskæftigelsesområdet for unge skal prioriteres.

Forslagets økonomiske konsekvenser

Forslagsstiller har beskrevet de økonomiske konsekvenser ved forslaget realiseret som højst ½ årsværk svarende til maksimalt 250.000 kr. Udgiften skal anvendes i forbindelse med udarbejdelsen- og oversættelsen af den administrative redegørelse og den efterfølgende høring af relevante parter.

Udvalget finder, at forslaget vil have positive virkninger såvel for den enkelte borger som for samfundet og samfundsøkonomien, idet forslaget på sigt kan være medvirkende til, at flere kommer tidligere i arbejde og dermed kan blive selvforsørgende, hvilket vil være til gavn for den enkeltes selvværd samtidig med, at samfundets udgifter til sociale ydelser mindskes.

For erhvervslivet vil der ligeledes på sigt kunne vise sig en fordel, idet forslaget kan forventes at være medvirkende til, at der bliver en større, mere veluddannet og arbejdsparat arbejdsstyrke.

Udvalgets indstillinger

Et enigt udvalg indstiller beslutningsforslaget til godkendelse.

Med disse bemærkninger og med den i betænkningen anførte forståelse skal udvalget overgive forslaget til 2. behandling.

Andreas Uldum

næstformand

Hans Aronsen

Harald Bianco

Ruth Heilmann

Aleqa Hammond